SENADO FEDERAL                                                           
Gabinete do Senador JADER BARBALHO (MDB/PA)

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é considerado um dos países mais violentos do mundo e 
não poderia ser diferente com a comunidade LGBTQIA+. Entre 2000 e 2021, 
5.362 (cinco mil e trezentas e sessenta e duas) pessoas morreram em função do 
preconceito e da intolerância de parte da população e devido ao descaso das 
autoridades responsáveis pela efetivação de políticas públicas capazes de 
conter os casos de violência. Em 2021, foi registrado um total de 316 mortes de